

Lục Ngạn, ngày 10 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2019 (từ ngày 01/6/2019 đến 30/6/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 1822/KH-UBND ngày 29/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư trung ương đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 15/CT-TU của Tỉnh ủy Bắc Giang; Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 04/11/2013 của Ban thường vụ Huyện uỷ Lục Ngạn về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”.

2. Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, nhân dân về công tác phòng, chống ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể và quần chúng nhân dân tham gia tích cực vào phong trào đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy, ngăn chặn bài trừ tệ nạn ma túy, thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Ngày thế giới phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

3. Tổ chức đấu tranh mạnh mẽ, quyết liệt với tội phạm ma túy, tập trung vào đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, đặc biệt là các hành vi lợi dụng kinh doanh, dịch vụ để tổ chức mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là ma túy tổng hợp (ma túy đá), chú ý các địa bàn trọng điểm về ma túy, các xã có đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy.

4. Đề cao và phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành chức năng và các đoàn thể nhân dân ở các xã, thị trấn để quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng nghiện ma túy cai nghiện tại địa bàn dân cư.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, Đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống và bài trừ tệ nạn ma tuý.

2. Tổ chức đấu tranh, tố giác, điều tra, xử lý quyết liệt với các loại tội phạm có liên quan đến ma túy.

3. Thực hiện rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc, tăng cường hỗ trợ người nghiện cai nghiện tại cộng đồng và hòa nhập cộng đồng sau cai nghiện, chống tái nghiện.

4. Tổ chức lễ mít tinh ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2019 trên địa bàn huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan và chính quyền các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp mạnh với các đối tượng phạm tội về ma túy.

- Tập trung lực lượng đấu tranh vào các tuyến, địa bàn trọng điểm, triệt xoá các điểm phức tạp gây dư luận trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hoạt động lợi dụng các loại hình dịch vụ nhà nghỉ, karaoke để mua bán, tổ chức lôi kéo người nghiện, thanh, thiếu niên sử dụng ma túy.

- Tổ chức rà soát, thông kê, quản lý người nghiện ma túy trên địa bàn, từ đó phân loại đối tượng để tổ chức áp dụng các biện pháp cai nghiện có hiệu quả, phục vụ công tác phòng ngừa và đấu tranh.

- Tập trung lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bắc Giang.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới". Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2016 - 2020. Đồng thời tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện tổ chức tốt "Tháng hành động phòng, chống ma túy", "Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6" và Lễ mít tinh ra quân phòng, chống ma túy năm 2019 tại Quảng trường thị trấn Chu, Lục Ngạn.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng và gia đình; thực hiện các biện pháp cụ thể để quản lý, giáo dục, hỗ trợ cho những người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập với gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ và tham mưu cho Tòa án nhân dân huyện ra quyết định đưa đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bắc Giang.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường kiểm tra, quản lý và kiểm soát việc sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, không để xảy ra tình trạng cung cấp các loại thuốc tân dược gây nghiện cho số đối tượng đang điều trị cai nghiện ma túy; phối hợp hướng dẫn cho cán bộ y tế cơ sở sử dụng các phương pháp y học cổ truyền và thuốc hỗ trợ điều trị cai nghiện cho số đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế xã chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ để xét nghiệm ma túy cho các đối tượng nghiện ma túy, phục vụ việc lập hồ sơ đưa đối

tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và xác định tình trạng người nghiện ma túy.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường THPT, trường THCS thị trấn Chũ, trường THCS Nghĩa Hồ

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy trong cán bộ giáo viên và học sinh; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa không để xảy ra tình trạng nghiện ma túy trong cán bộ giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... để cổ động, tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động phòng, chống ma túy tại các xã, thị trấn, các địa bàn trọng điểm về ma túy; chỉ đạo và thực hiện tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tranh ảnh tại trung tâm huyện và trung tâm các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

Xây dựng các tin, bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy, cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu và chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hóa, du lịch có điều kiện như đại lý internet, nhà nghỉ, karaoke, nhà hàng, quán ba... nhằm góp phần ngăn ngừa, phát hiện, xử lý các cơ sở, các đối tượng có hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện

Lựa chọn các hình thức thích hợp để tuyên truyền kiến thức phòng, chống ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy cho đoàn viên, hội viên và nhân dân; vận động quần chúng nhân dân tích cực, chủ động tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy trong cộng đồng dân cư; phối hợp, hỗ trợ các ngành chức năng trong việc động viên người nghiện cai nghiện tại cộng đồng và người sau cai nghiện.

8. Đề nghị Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện

Lựa chọn một số vụ án về ma túy để đưa ra xét xử điểm nhằm giáo dục, răn đe người phạm tội và phòng ngừa tội phạm ma túy trên địa bàn huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành chức năng, phối hợp với các đoàn thể nhân dân địa phương tổ chức Lễ mít tinh tháng cao điểm phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống ma túy đến các tầng lớp nhân dân; vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác và đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; chỉ đạo tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể để tuyên truyền phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phong phú; lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định của 111/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng và gia đình; quản lý, giúp đỡ, tạo điều kiện cho số đối tượng cai nghiện ma túy để họ được tái hòa nhập cộng đồng, chống tái nghiện.

- Chỉ đạo ngành chức năng đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là các khu vực công cộng thường có nhiều người nghiện tập trung sử dụng ma túy; tổ chức thực hiện tốt kế hoạch rà soát, thống kê các đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, nghiêm túc tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Chủ tịch UBND huyện tổ chức Lễ mít tinh, ra quân tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy năm 2019 tại Quảng trường thị trấn Chũ, Lục Ngạn. Giao cho Công an huyện Lục Ngạn chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao và thể thao huyện, UBND thị trấn Chũ chuẩn bị nội dung, khánh tiết, huy động các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân, học sinh tham dự Lễ mít tinh xong trước ngày 20/6/2019.

2. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 28/6/2019.

3. Giao cho Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo và Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Noi nhận:

- BCĐ tỉnh (B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (B/c);
- Lưu: VT, CA.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện (T/h);
- Các trường THPT, THCS Chũ, THCS Nghĩa Hò;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.



Nguyễn Thanh Bình